PAGE

[image: image1.png]

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов

Проект

внесен депутатом Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов
___________________________________
_______________ _________2023 г.

№

Р Е Ш Е Н И Е

___________2023                                                                            № _____________
г. Дудинка

О внесении изменений в Решение Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе»

Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов решил:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе, утвержденное Решением Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов от 20 июня 2011 года N 09-0189 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе» (в редакции Решений Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов от 20 сентября 2012 года № 13-0256, от 18 ноября 2013 года № 02-0013, от 18 июня 2014 года № 03-0043, от 14 декабря 2015 года № 06-0107, от 30 августа 2016 года № 09-0122, от 17 ноября 2016 года № 11-0134, от 17 ноября 2017 года № 14-0195, от 25 ноября 2021 года № 12-168) следующие изменения:
1) абзац пятый пункта 7 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«- планирования бюджетных ассигнований и формирования (внесения изменений) и представления главными распорядителями средств районного бюджета обоснований бюджетных ассигнований по расходам;»

2) в статье 22:

а) в части 2:

слово «начальником» заменить словом «руководителем»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Утвержденная сводная бюджетная роспись и изменения в утвержденные показатели сводной бюджетной росписи направляются для сведения в Контрольно-Счетную палату в течение трех рабочих дней со дня утверждения и внесения указанных изменений.»;

б) абзац восьмой части 3 признать утратившим силу;

в) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. В соответствии с решениями руководителя Финансового управления дополнительно к основаниям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации и частью 3 настоящей статьи, может осуществляться внесение изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о районном бюджете, по основаниям, установленным решением о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.».

2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.
	Председатель Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов

	Глава Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района

	         В.Н.Шишов

	                           Е.В.Вершинин

Пояснительная записка

к проекту решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «О внесении изменений в Решение Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе»

Настоящим проектом решения вносятся изменения в действующую редакцию Положения о бюджетном процессе в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе, утвержденного Решением Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета от 20.06.2011 № 09-0189  (далее – Положение о бюджетном процессе) в целях совершенствования бюджетного процесса в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе, обеспечения эффективного правового регулирования бюджетных правоотношений, открытости и гласности в процессе распоряжения средствами бюджета муниципального района.

Так, проектом решения в целях однозначного толкования норм бюджетного законодательства Российской Федерации, устанавливающих положения, предусматривающие особенности исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, предлагается внести изменения в  статью 22 Положения о бюджетном процессе.
Предлагаемые изменения в статью 22 Положения о бюджетном процессе направлены на обеспечение правового регулирования возможности установления в решении о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период   дополнительных оснований к основаниям, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и частью 3 указанной статьи для внесения изменений в сводную бюджетную роспись в соответствии с решениями руководителя Финансового управления (без внесения изменений в решение о районном бюджете).

Кроме того, для повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса, одного из направлений повышения эффективности бюджетных расходов, отраженных в Концепции повышения эффективности бюджетных расходов в 2019 - 2024 годах, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.01.2019 N 117-р, предлагается утвержденную сводную бюджетную роспись и изменения в утвержденные показатели сводной бюджетной росписи направлять для сведения в Контрольно-Счетную палату.
В целях обеспечения прозрачности и открытости бюджетного планирования, в  статье 7  Положения о бюджетном процессе, проектом решения предлагается уточнить имеющиеся бюджетные полномочия Финансового управления в части  планирования бюджетных ассигнований.

Одновременно проектом решения в целях уточнения терминологии, используемой в Положении, понятие «начальник» заменено на понятие «руководитель».
Депутат Таймырского

Долгано-Ненецкого районного

Совета депутатов                                                 _____________/_______________
                                                                                            (расшифровка подписи)
Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «О внесении изменений в Решение Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе»

Принятие проекта Решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «О внесении изменений в Решение Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе» не повлечет затрат бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района.

Перечень

решений Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «О внесении изменений в Решение Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе»

Принятие проекта решения Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «О внесении изменений в Решение Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе» не потребует, отмены, изменений нормативных правовых актов Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов,  регламентирующих аналогичные правоотношения.

_1516708887.doc
[image: image1.png]